
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 150 DEL 09/07/2020 
 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER NOTIZIARIO COMUNALE  

 

 

 

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Richiamata la deliberazione n° 53 con la quale il Consiglio Comunale in data 27/12/2019 ha 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

 

Visto: 

- il d. lgs 267/2000, ed in particolare gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 30/12/2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2020; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n° 43/2016; 

- il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

Ravvisato che l’Amministrazione intende provvedere alla stampa delle due edizioni annuali del  

Notiziario Comunale e alla relativa distribuzione; 

 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 

e s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo alla presente procedura di 

affidamento; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. che prevede che le 

stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Considerato che ai sensi dell'art. 1 comma 130 della legge 145/2018 (legge di stabilità 2018) non è 

più obbligatorio ricorrere al mepa per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 5.000,00 

euro; 



Ritenuto di procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione e stampa della prima edizione 

del Notiziario Comunale prevista per il mese di Luglio , riservandosi di esercitare l’opzione per la 

successiva edizione prevista per il mese di Dicembre 2020; 

 

Dato atto che con mail del 24/06/2020 segnata al protocollo comunale al n° 4918 la ditta 

ERREGRAFICA srl con sede in Provaglio D’Iseo ha formulato, su richiesta dell’Amministrazione, 

un preventivo per la stampa del notiziario comunale, che comporta una spesa di € 1.250,00 oltre a 

IVA del 4% per ogni edizione; 

 

Visto il preventivo del 25/06/2020 trasmesso dalla Ditta IL VOLANTINAGGIO Srl, con sede in  

Via Angelo Canossi n° 12, 25026 BRESCIA (P.IVA 02254310986),  comportante una spesa pari ad 

Euro 244,00 (duecentoquarantaquattro/00) IVA compresa, per ogni distribuzione del notiziario 

comunale; 

 

Vista, altresì, la proposta di collaborazione  per la direzione editoriale del Notiziario, offerto dal 

professionista Jacopo Manessi con sede a Monticelli Brusati, per offre un compenso di € 500,00 

ritenuta compresa; 

 

Dato atto che: 

- Le ditte di cui sopra hanno fornito apposita dichiarazione sostitutiva in merito al disposto 

dell’art. 3 della legge n. 136/2010; 

- Si è già acquisito il Documento Unico per la Regolarità Contributiva relativo alle ditte 

sunnominate; 

- L’appalto oggetto del presente atto non è soggetto a codice CUP; 

- Il codice CIG assegnato alla procedura di distribuzione  è:  ZD02D7145D 

- Il codice CIG assegnato alla procedura di stampa   è:  Z772D714E3 

- Il codice CIG assegnato alla procedura di consulenza è Z1D2D71524 

 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare il servizio di stampa dell’edizione di Luglio del Notiziario Comunale alla Ditta 

ERREGRAFICA srl con sede via Don Stefano Arici  n° 48 a Monticelli Brusati, comportante 

una spesa di Euro 1.300,00 comprensiva di I.V.A. di legge nell’aliquota attuale del 4%; 

 

2) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa elencato di seguito, in favore della Ditta 

ERREGRAFICA srl di Monticelli Brusati imputando la spesa, in base all’esigibilità della 

stessa nel seguente modo: 

 
CIG IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti finanziario 

Z772D714E3 1.300,00 01 11 1 03 0178 U.1.03.02.99.999 

 

3) Di affidare alla Ditta IL VOLANTINAGGIO Srl. con sede in  Via Angelo Canossi n° 12, 

25026 BRESCIA (P.IVA 02254310986), il servizio di distribuzione del Notiziario Comunale  - 

edizione di Luglio - per le motivazioni indicate in premessa, per una complessiva di Euro 

244,00; 

 

4) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa , per l’ importo indicato, in favore della ditta IL 



VOLANTINAGGIO SRL.  imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa nel seguente 

modo: 

 
CIG IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario 

ZD02D7145D 244,00 01 11 1 03 0178 U.1.03.02.99.999 

 

5) Di affidare al Sig. JACOPO MANESSI – giornalista -  con sede in  Via San Francesco D’Assisi 

n° 13 a Montielli Brusati (C.F.  MNS JCP 90D30 E33V), il servizio di collaborazione per la 

direzione editoriale del Notiziario Comunale – edizione Luglio 2020, per una complessiva di 

Euro 500,00; 

 

6) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa indicato  di seguito, per gli importi indicati, in favore 

del professionista JACOPO MANESSI di Monticelli Brusati .  imputando la spesa, in base 

all’esigibilità della stessa nel seguente modo: 

 
CIG IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario 

Z1D2D71524 500,00 01 11 1 03 0178 U.1.03.02.99.999 

  

7) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa relativo all’IRAP sul compenso per il 

professionista JACOPO MANESSI di Monticelli Brusati.  imputando la spesa, in base 

all’esigibilità della stessa nel seguente modo: 

 
IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario 

42,50 01 11 1 02 0191 U.1.02.02.01.001 

  

 

8) di precisare che si provvederà con successivo atto ad esercitare l’opzione per la seconda stampa 

e distribuzione del Notiziario prevista per il mese di Dicembre 2020;  

 

9) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4 

- TU 267/2000 in data 18.08.2000; 

 

10)  di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in 

elenco all’Albo Pretorio on line sul sito web del Comune; 

 

11) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dalla 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione 

di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

  

  

 

 

 Il Responsabile Area Amministrativa 

 F.to Laura Cortesi 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 

183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

   

Dalla Residenza Municipale, addì   09/07/2020 Il Responsabile Servizi Finanziari 

 F.to   Elena Inselvini  
 

 

 

 

. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 20/07/2020, per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

 

         Il Segretario Comunale 

                  Laura Cortesi 

 

 

 

 

Anno Impegno Capitolo Importo 

2020 28318 01111.03.0178 1.300,00 

2020 28319 01111.03.0178 244,00 

2020 28321 01111.02.0191 42,50 

2020 28320 01111.03.0178 500,00 

 

 


